Isso é possível quando temos em consideração a distinção entre criador e criatura. Em Deus, no qual essência, substância e operação são simplesmente o mesmo, a operação de fato é completamente dissociada de qualquer ‘fazer-se’ (*feri*), uma vez que em algo já perfeito não cabe qualquer movimento ou mutação. Nas criaturas, por outro lado, a operação vem já associada a um *feri*, ou seja, aquela

²⁰ Henrique de Gand, *Suma*, art. 39, q. 8, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 28, p. 256): “<...> sed operatio proprie est actus perfectus rei existentis in actu suo perfecto, et est proprius unicuique secundum suam speciem <...>. Unde operatio est perfectio cuiusque, existens in esse perfecto, ut est sentire operatio sensus existentis secundum actum sensitivi, et intelligere operatio intellectus existentis secundum actum perfectum intellectivi”.

²¹ Henrique de Gand, *Suma*, art. 39, q. 8, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 28, p. 254): “Sed convenienter accepta factione, ambae, scilicet et motio et mutatio, factiones quaedam sunt, quibus fit aliqua dispositio quae prius non erat, a movente et mutante in aliquid aliud ab ipso: idem enim secundum quod idem, non transmutat aliquid in se ipso. Et cum illa dispositio introducitur non tota simul, sed successive pars post partem, dicitur motio; cum vero tota simul, dicitur mutatio”.

²² Nesse sentido, a *operatio* já é uma completude ou consumação do ente em seu bem, pois algo *perfectum* é, para Henrique de Gand, justamente aquilo que pode ser tomado como completo ou consumado com respeito a seu bem próprio: “Sic enim perfectum addit super rationem boni simpliciter accepti rationem completionis et consummationis in bonitate, quam bonum absolute dictum non explicat suo nomine, includit tamen ipsum sicut confusum determinatum: ratio enim completionis est ratio bonitatis cuiusdam” – *Suma*, art. 44, q. 2, ad 2 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 29, p. 98). Cf. GILSON, É. “L’infinité divine chez saint Augustin”. In: *Augustinus magister*. Congrès international augustinién. Paris, 21-24 septembre 1954. Vol. 1. Paris: Études Augustiniennes, 1954, pp. 569-74 (esp. pp. 573-4). Essa passagem, além disso, nos mostra que *completio* e *perfectio* devem ser compreendidos diferente: *completio* parece ser a atualização máxima da potência de algo, enquanto *perfectio* parece ser um termo especializado para a nomeação da atualização máxima da potência de algo *com respeito ao bem desse algo*, isto é, com respeito a seu fim (sobre a relação entre ‘bem’ e ‘fim’, cf. cap. 3, nota 43).